Diese Zusammenstellung von *auctoritates* ist eine alphabetisch geordnete Aneinanderreihung von philosophischen Theoremata oder Axiomata, die jeweils kommentiert werden. Methodisch gemahnt sie an den *Liber de causis*, an die *Regulae de sacra theologia* oder die *Maximae theologiae* des Alanus de Insulis und an den *Liber de intelligentiis* oder das *Memoriale rerum difficile*, das von Cl. Baeumker ediert worden ist und von G. Enghardt als Werk des Adam de Puteorumvilla erwiesen werden wird.

Der weitaus größte Teil dieser philosophischen Aussprüche ist den aristotelischen Werken entnommen, doch sind auch Porphyrius, Seneca, Avicenna, Averroes und besonders stark Boethius vertreten. In den kommentierten Textteilen begegnen uns Themistius, Augustinus, Albertus Magnus, Petrus Hispanus, Johannes de Sacro Bosco, die pseudo-boethianische Schrift *De disciplina scolarium*, sehr häufig Thomas von Aquin, Aegidius Romanus, Walter Burlaeus, Johannes Buridanus, Thomas Bradwardinus und Marsilius von Inghen. Ich bringe zur Probe das erste und letzte Axiom mit den Erläuterungen.

A Deo dependet celum et tota natura duodecimo metaphisice.

Illa auctoritas sic intelligitur, quod celum et tota natura dependet a deo et hoc quoad conservari et non in fieri vel produci. Et sic illa auctoritas non est contra Philosophum in primo phisicorum, ubi sic dicit; Omne quod fit, fit a subiecto presupposito.

Unus est tantum princeps XII. metaphisicice.

Ibi dicit, quod non valet pluralitas principum et subdit Philosophus: sit ergo unus princeps sit naturaliter i. unus est motor vel una causa prima. Sed secundum fidem sic intelligitur: Unus est tantum princeps i. unus est deus singularis in essentia et trinus in personis, a quo cunctis derivatum est esse et vivere hiis quidem clarius hiis vero obscurius, ut patuit in principio huius, ubi dicebatur: ab hoc quidem ente dependet celum et tota natura, ab hoc ente i. a deo qui deus est et presentialiter eius unus est et in evum sit benedictus in secula seculorum. Amen.

Mitunter sind diesen auctoritates ziemlich ausführliche Erklärungen beigegeben. Ich führe nur ein Beispiel an: Propter quod unumquodque tale et ipsum magis tale primo posteriorum et confirmatur illud idem primo metaphisice, ubi Philosophus sic dicit: Quicquid est causa aliorum ut sunt illud maxime est tale ut ignis est causa caloris et maxime est talis. Es werden hier eine Reihe von Einwänden gegen die Wahrheit dieses Axioms erhoben und dann gelöst.

Über den Verfasser dieses Repertorium sive tabula generalis auctoritatum läßt sich nichts feststellen. Beda Venerabilis scheidet natürlich schon wegen der Aristotelestexte und wegen der zahlreichen Zitate aus arabischen Philosophen und mittelalterlichen Scholastiken aus. Der bei Migne unter den Werken des Beda Venerabilis abgedruckte Text bedeutet eine erhebliche Erweiterung des Textes der Handschriften und alten Drucke und ist, wie Hinweise auf Zimara und Fonseca beweisen, erst in der Neuzeit in diese Form hergestellt worden.